%  COMUNE DI

& BRENO

PROVINCIA DI BRESCIA

SCHEMA PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI INIZIO
MANDATO
ANNI 2024/2029

(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La relazione di inizio mandato & redatta da province e comuni ai sensi dell’art. 4-bis del decreto legislativo
6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a
norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", per descrivere la situazione economico-
finanziaria dell’ente e la misura dellindebitamento allinizio del mandato amministrativo avvenuto in
data 10 giugno 2024.

Essa é sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall’inizio del mandato. Sulla base delle
risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, pud ricorrere alle

procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L’esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema gia adottato per altri adempimenti di legge in
materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e con la finalita di non aggravare il carico di

adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex
art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall’organo di revisione economico-finanziaria alle Sezioni regionali di
controllo della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 1, c. 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui

riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilita dell’ente.



PARTE | - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2023: 4647

1.2 Organi politici
GIUNTA COMUNALE

Carica Nominativo In carica dal
Sindaco PANTEGHINI Alessandro 10/06/2024
Vicesindaco SALVETTI Luca 25/06/2024
Assessore CORANI Matteo 25/06/2024
Assessore BOTTICCHIO Lucia 25/06/2024
Assessore TABONI Manuela 25/06/2024
CONSIGLIO COMUNALE
Carica Nominativo In carica dal
Presidente del consiglio PANTEGHINI Alessandro 25/06/2024
Consigliere SALVETTI Luca 25/06/2024
Consigliere CORANI Matteo 25/06/2024
Consigliere BOTTICCHIO Lucia 25/06/2024
Consigliere TABONI Manuela 25/06/2024
Consigliere VIELMI Luca Samuele 25/06/2024
Consigliere DUCOLI Luigi 25/06/2024
Consigliere DOMENIGHINI Dario - Capogruppo “Siamo Breno” 25/06/2024
Consigliere VIELMI Luciano 25/06/2024
Consigliere MORANDINI Pietro - Capogruppo “+Breno” 25/06/2024
Consigliere DQO' Vittorio 25/06/2024
Consigliere VIELMI Massimo 25/06/2024
Consigliere GASPARINI Diego 25/06/2024

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unita organizzative dell’ente (settori, servizi, uffici, ecc.)
Segretario: Dott. Marino Bernardi

Numero Funzionari con Elevata qualifica: 4

Numero totale personale dipendente al 31.12.2023: 21




1.4. Condizione giuridica dell'Ente: L’insediamento della nuova amministrazione NON proviene da un

commissariamento dell’ente.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se I'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato
il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del
TUEL.

1) DISSESTO: L] sl X NO

2) PRE-DISSESTO sl X NO

1.6. Situazione di contesto interno/esterno:

Settore Finanziario: Bilancio di Previsione e relativi adempimenti, Consuntivo e relativi Adempimenti, gestione
tesoreria dell’Ente, pagamenti, incassi, gestione del Personale per quanto riguarda la parte economica, verifica
accertamenti sui pagamenti proventi dell’Ente, tributi Comunali.

Settore Servizi alla Persona: Anagrafe, Elettorale, Commercio, Servizi Sociali

Settore Amministrativo: Segreteria, Affari Generali, Protocollo, Istruzione Pubblica

Settore Tecnico: Edilizia Pubblica e Privata, Gestione appalti, gestione energia edifici comunali.

2. Parametri obiettivi per I'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi
dell'art. 242 dei TUEL): indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarieta risultati positivi all'inizio del

mandato:



Barrare la condizione

che ricorre
P1 Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) s
maggiore del 48%
P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente S|
minore del 22%
P3 |Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 Sl
P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilita debiti finanziari) maggiore del 16% Sl
P5 |Indicatore 12.4 (Sostenibilita disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20% Si
P6 |Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1% Sl
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di
P7 ; 3 ; Sl
finanziamento)] maggiore dello 0,60%
P Indicatore concernente I'effettiva capacita di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del sl
47%

Gli enti locali che presentano almeno la meta dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono
strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati I'ente & da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie

Sl




PARTE Il - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE

1. Bilancio di previsione finanziario approvato alla data di insediamento
] X NO

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote IMU 2023
Aliquota abitazione principale 50
Detrazione abitazione principale 200
Altri immobili 9,6
Fabbricati rurali e strumentali Esenti

2.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef 2023
Aliquota massima 0,8
Fascia esenzione 10.329,14
Differenziazione aliquote NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prel_lgw_sul 2023
rifiuti
Tipologia di prelievo Porta a_Porta
Tarip
Tasso di copertura 100%
Costo del servizio pro-capite 149,00




3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE Pgrcentuale di
incremento/
e 2019 2020 2021 2022 2023 decremento
rispetto al
primo anno
UTILIZZO AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE 974.735,17 498.715,20 631.855,71 569.501,18 734.239,55 -24.67%
FPV - PARTE CORRENTE 96.990,95 100.594,68 113.383,68 85.376,66 92.851,95 -4,27%
FPV — CONTO CAPITALE 818.679,74 1.052.654,51 652.760,47 966.443,35 619.077,78 -24,38%
ENTRATE CORRENTI 5.394.113,68] 5.863.573,77] 5.505.814,69] 6.394.807,96] 6.802.115,35 26,10%
ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.748.080,09 1.337.832,68 1.010.801,03 1.466.349,56 1.344.072,49 -23,11%
ENTRATE DA RIDUZIONE DI
ATTIVITA FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!
ACCENSIONE DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!
ANTICIPAZIONI DI TESORERIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!
TOTALE 9.032.599,63]  8.853.370,84]  7.914.615,58]  9.482.478,71 9.592.357,12 6,20%
(IN EURO) 2019 2020 2021 2022 2023 CEEEIET
rispetto al
primo anno
SPESE CORRENTI 5.003.659,37] 4.982.356,43] 5.170.516,09 6.255.732,92 6.425.897,48 28,42%
FPV — PARTE CORRENTE 100.594,68 113.383,68 85.376,66 92.851,95 97.815,70 -2,76%
SPESE IN CONTO CAPITALE 1.816.228,52 2.120.066,59 1.060.327,77 1.575.654,98 1.615.019,21 -11,08%
FPV — CONTO CAPITALE 1.052.654,51 652.760,47 966.443,35 619.077,78 619.077,78 -41,19%
SPESE PER INCREMENTO DI
ATTIVITA FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!
RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!
CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DI
TESORERIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!
TOTALE 7.973.137,08]  7.868.567,17]  7.282.663,87 8.543.317,63]  8.757.810,17 9,84%




PARTITE DI GIRO

Percentuale di

incremento/
(INEURO) 2019 2020 2021 2022 2023 decremento
rispetto al
primo anno
TITOLO 9 - ENTRATE PER 0
CONTO DI TERZI E PDG 704.193,27 697.977,33 731.924,19 826.015,19 715.225,39 1,57%
TITOLO 7 - SPESE PER CONTO 0
DI TERZI E PDG 704.193,27 697.977,33 731.924,19 826.015,19 715.225,39 1,57%
TOTALE 1.408.386,54 1.395.954,66) 1.463.848,38]  1.652.030,38 1.430.450,78| 1,57%




3.1. Equilibrio del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

2019

2020

2021

2022

2023

FPV di parte corrente

()

96.990,95

100.594,68

113.383,68

85.376,66

92.851,95

Totale titoli (I+11+111)
delle entrate (+)

5.394.113,68

5.863.573,77

5.505.814,69

6.394.807,96

6.802.115,35

Disavanzo di
amministrazione (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese titolo | (-)

5.003.659,37

4.982.356,43

5.170.516,09

6.255.732,92

6.425.897,48

Rimborso prestiti parte
del titolo IV (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Impegni  confluiti  nel
FPV ()

100.594,68

113.383,68

85.376,66

92.851,95

97.815,70

Rimborso prestiti parte
del titolo IV (-)

345.946,47

141.683,23

271.888,24

258.661,10

232.000,28

SALDO DI PARTE
CORRENTE

40.904,11

726.745,11

91.417,38

-127.061,35

139.253,84

Utilizzo avanzo di
amministrazione
applicato alla spesa
corrente (+)

0,00

10.000,00

72.950,00

98.461,37

48.073,50

Copertura disavanzo (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Entrate diverse
destinate a spese
correnti (+)

0,00

0,00

0,00

36.500,00

0,00

Entrate diverse
utilizzate per rimborso
quote capitale (+)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DI PARTE
CORRENTE AL
NETTO DELLE
VARIAZIONI

40.904,11

736.745,11

164.367,38

7.900,02

187.327,34




EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

2019

2020

2021

2022

2023

FPV  in  conto
capitale (+)

818.679,74

1.052.654,51

652.760,47,

966.443,35

619.077,78

Totale titoli (IV+V)
()

1.748.080,09

1.337.832,68

1.010.801,03

1.466.349,56

1.344.072,49

Impegni confluiti nel
FPV ()

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Spese titolo Il spesa|

()

1.816.228,52

2.120.066,59

1.060.327,77

1.575.654,98

1.615.019,21

Impegni confluiti nel
FPV ()

1.0562.654,51

652.760,47

966.443,35

619.077,78

619.077,78

Differenza di parte
capitale

-302.123,20

-382.339,87,

-363.209,62

238.060,15

-270.946,72

Entrate del titolo [V
destinate a spese
correnti (-)

0,00

0,00

0,00

36.500,00

0,00

Entrate correnti
destinate ad
investimento (+)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da titolo IV,
V e VI utilizzate per
rimborso quote
capitale (-)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Utilizzo avanzo di
amministrazione
applicato alla spesa
in conto capitale (+)
[eventuale]

974.735,17

463.715,20

558.905,71

471.039,81

651.666,05

SALDO DI PARTE
CAPITALE

672.611,97,

81 .375,33|

195.696,09I

672.599,96,

380.719,33




3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso

Rendiconto dell’esercizio 2023 (ultimo esercizio chiuso)

Descrizione 2023
Fondo cassa al 31 dicembre 2.954.448,36
Totale residui attivi finali 2.770.819,10
Totale residui passivi finali 3.741.326,01
FPV spese correnti 97.815,70
FPV spese in conto capiutale 619.077,78
Risultato di amministrazione 1.267.047,97
Utilizzo anticipazione di cassa NO

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:

Parte accantonata
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti
Fondo crediti dubbia esigibilita’

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli
Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti (D)

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (10.06.2024) ammonta a € 2.222.082,73, di cui:

FONDI VINCOLATI € 352.443,32
FONDI NON VINCOLATI € 1.869.639.41
TOTALE €2.222.082,73

10

10.000,00
37.658,69
118.000,00
165.658,69

0,00
437.408,92
0,00
17.883,77
0,00

455.292,69

0,00




4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-quadro 11)

RESIDUI ATTIVI niziai | Riscossi | Maggiori | Minori | Riaccertati | Dariportare |RESiduidallal Totale residui
competenza |di fine gestione|
Primo anno del mandato a b c d e = (a+c-d) f=(e-b) ] h = (f+g)

Titolo 1 - Tributarie 333.170,17]  333.170,17] 0 0 333170,17 -333170,17 363.260,90 0,00
Titolo 2 - Trasferimenti corrent 632.116,27)  219.046,64] 0] 313.161,69 318954,58 94115,05 84.106,28] 413069,63
Titolo 3 - Extratributarie 353.813,38]  151.852,50] 0 34.211,94 319601,44 -117640,56 144.058,19 201960,88
Parziale titoli 1+2+3 1319099,82 704069,31f 0,00 347373,63 971726,19 -356695,68] 591425,37 615030,51
Titolo 4 — In conto capitale 1.800.973,15 342.691,74I 0 70.368,76]  1730604,39 -272322,98 507.917,81 1458281,41
Titolo 5 - Riduzione a.fin. 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00
Titolo 6 - Accensione prestiti 0 0 0 0 0,00 0,00} 0 0,00
Titolo 7 - Anticipazione tesoriere 0 0 0 0 0,00 0,00} 0 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi 89.814,15 1.295,00, 0] 79.071,56 10742,59 77776,56 34.735,74 88519,15
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9 3209887,12]  1043056,05 0,00] 496813,95  2713073,17 -551242,10]  1134078,92 2161831,07

11



RESIDUI PASSIVI Iniziali Pagati Maggiori Minori Riaccertati | Da riportare EZ?;?:;::;E T?::legr::ti::liedi
Primo anno del mandato a b c d e = (a+c—d) f=(e-b) g h = (f+g)

Titolo 1 - Spese correnti 1.998.063,39] 852.905,37| 0] 826.463,26 1171600,13} 318694,76]  1.516.536,61 1835231,37
Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.353.771,80] 626.106,47| 0 68.607,85 1285163,95) 659057,48] 900.486,72, 1559544,20
Titolo 3 - Incremento a.fin. 0 0 0 0 0,00} 0,00} 0f 0,00
Titolo 4 — Rimborso prestiti 0 0 0 0 0,00 0,00 0f 0,00
Titolo 5 - Chiusura ant. tesoreria 0 0 0 0 0,00} 0,00} 0f 0,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi 154.955,54]  74.214,01 0 54.384,43 100571,11 26357,10] 76.044,48 102401,58]
Totale titoli 1+2+3+4+5+7 3506790,73| 1553225,85| 0,00| 949455,54 2557335,19| 1004109,34 2493067,81 3497177,15

4.1. Analisi anzianita dei residui distinti per anno di provenienza.

12



Residui attivi al 31.12

2019

2020

2021

2022

2023

CORRENTI

TITOLO 1

ENTRATE CORRENTI DI
NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E
PEREQUATIVA

579.496,62

734.329,19]

315.901,55

333.170,17

363.260,90

TITOLO 2
TRASFERIMENTI
CORRENTI

228.802,60

232.125,79]

268.237,19

632.116,27

221.834,22

TITOLO 3 ENTRATE
EXTRATRIBUTARIE

821.844,28

664.796,31

469.081,73

353.813,38

323.286,11

Totale

1.630.143,50

1.631.251,29]

1.053.220,47

1.319.099,82

908.381,23]

CONTO CAPITALE

TITOLO 4
ENTRATE IN CONTO
CAPITALE

3.205.828,93

2.963.507,37|

2.063.525,73

1.800.973,15

1.818.254,54

TITOLO 5
ENTRATE DA RIDUZIONE
DI ATTIVITA’ FINANZIARIE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 6
ACCENSIONI DI PRESTITI

76.910,39

76.910,39]

76.910,39

0,00

0,00

Totale

3.282.739,32

3.040.417,76

2.140.436,12

1.800.973,15

1.818.254,54

TITOLO 7
ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO TESORIERE /
CASSIERE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 9
ENTRATE PER CONTO DI
TERZI E PARTITE DI GIRO

36.645,42

62.255,18

87.266,44

89.814,15

44.183,33

TOTALE GENERALE

4.949.528,24

4.733.924,23]

3.280.923,03

3.209.887,12

2.770.819,10)|

13



Residui passivi al 31.12.

2019

2020

2021

2022

2023

TITOLO 1 SPESE
CORRENTI

1.027.227,61

1.354.523,14

1.435.414,96

1.998.063,39

1.987.727,10

TITOLO 2 SPESE IN
CONTO CAPITALE

2.262.446,65

2.299.319,41

1.516.884,05

1.353.771,80

1.651.197,33

TITOLO 3
SPESE PER INCREMENTO
DI ATTIVITA’ FINANZIARIE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 4
RIMBORSO DI PRESTITI

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 5

CHIUSURA DI
ANTICIPAZIONI DA
ISTITUTO TESORIERE /
CASSIERE

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 7
SPESE PER SERVIZI PER
CONTO TERZI

133.518,41

154.250,44

144.379,84

154.955,54

102.401,58

TOTALE

3.423.192,67

3.808.092,99

3.096.678,85

3.506.790,73

3.741.326,01

14




5. Indebitamento:

5.1. Indebitamento dell’ente:

2019 2020 2021 2022 2023
Residuo debito finale 3.055.608,89| 2.715.913,46| 2.689.792,45| 2.339.366,23| 1.988.940,01
Popolazione residente 4.806 4.726 4.667| 4.686 4.647
Rapportp tra res_lduo debito e 636 575 576 499 428
popolazione residente |

5.2. Utilizzo strumenti di finanza derivata: L’ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.
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6. Conto del patrimonio in sintesi.

Anno 2023

Attivo Importo Passivo Importo
Immobilizzazioni immateriali € 4.148,00|Patrimonio netto 11.746.219,59
Immobilizzazioni materiali 16.748.040,26]Fondi rischi ed oneri 165.658,69
Immobilizzazioni finanziarie 0,00
Rimanenze 0,00
Crediti 3.209.887,12
Disponibilita liquide 2.954.448,36] Debiti 1.931.228,72
Ratei e risconti attivi 0,00 S:r:(terlitfurtlisgglriﬂs::tsimeiti 9.073.416,74
Totale 22.916.523,74| Totale 22.916.523,74

Con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 19 aprile 2024 il Comune di Breno ha optato di non tenere la contabilita economico-
patrimoniale, pertanto modalita semplificate di redazione della situazione patrimoniale, senza la predisposizione del conto economico.

16



6.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al rendiconto

Non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

6.3. Organismi controllati, collegati e partecipati

Si sintetizzano di seguito i dati di riferimento degli organismi controllati, collegati e partecipati.

S.r.l.

Codice fiscale - . S Anno di % Quota di Y
societa Denominazione societa costituzione partecipazione Attivita svolta
B (o D E F
Raccolta, trattamento e
smaltimento rifiuti; trasporto
02245000985 Valle Camonica Servizi 2001 0,48 merci su strac_ja;.produzmne
S.r.l. energia elettrica;
installazione, manutenzione e
riparazione impianti elettrici.
Servizi Idrici Valle camonica SELVEDD (el il Ee),
03432640989 2012 3,72 gestione tecnica depuratori;

gestione tecnica centraline

La presente relazione di inizio mandato € redatta ai sensi dell’art. 4bis del decreto legislativo n. 149 del 6

settembre 2011, ai fini della verifica della situazione finanziaria e patrimoniale e della misura dell'indebitamento

del Comune di Breno.

li 09 luglio 2024
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IL SINDACO

Firmato digitalmente da:

Alessandro Panteghini

Data: 09/07/2024 11:17:27
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